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Høgsbro:» Naar jeg i Udvalget har
sluttet ung til dets Jndstilling om, at der til
Rømø kun skal bevilges 600 Rd., har jeg-
gjort det, fordi Noget er bedre end Jntet, men.
forøvrigt er det min fulde Overbeviisning, at
de 1,000 Rd., som Ministeriet har forlangt, ere
en fuldkommen billig Understøttelse til Rømøs
Beboere i Anledning af den Udskiftning, som
har fundet Sted der paa Øen. Jeg kan hen-
holde mig til, hvad der blev yttret af den høit-
ærede Minister, men skal dog tillade mig dertilat knytte nogle faa Bemæxkliinger. Han om-
talte adskillige Grunde, hvorfor Rømø særlig
kunde«trænge dertil, og nævnte da, at Jordbun-
den forholdsviis var meget ufrugtbar, idet der :
der i Reglen gik omtrent 60»Tdr.Land paa 1 Td.
Hartkorn. Jeg skal dertil oplyse, at der paa
Sønderland-Rømø efter de forskjellige noget
afvigendeOplhsninger, som der er derom, saa-
vidt det lader sig skjønne, er 14 Gaarde og
138 Huse med ialt 58 Tdr., eller som Mini-

steren sagde, 54 Tdr.Hartkorn; det sees altsaa,
at Huusmandsantallet er meget betydeligt, og
at det er umuligt, at de paa denne lille Ø,
kunne skaffe sig deres Udkomme. Deraf følger,
at de have maattet søge deres Erhverv paa
Søen; de fleste af dem fare som Sømænd,
Matroser eller Styrlnænd her fra«Kjøbeiihavn,«
og medens de ere borte, hade de deresFamilier
hjemme, som for en lstor Deel leve i jordløse

Huse, men som have Ret til paa de fælles
Græsgange at holde en Ko, 4 Faar med deres
Lam og en Gaas med sin Yngel Nu er der
imidlertid endeel af Beboerne, for hvem Ager-
bruget har en større Betydning, og de havegjort deres Fordringer gjældende om at faae
Landet udskiftet i Henhold til -den almindelige
Udskiftningsanordning af 1781. Jfølge denne,
hvori Rømø ikke er undtaget, maatte en saadan
Udskiftning træde i Kraft, naar det blev for-
langt, og det er heller ikke noget Nyt, thii
dette Aarhundrede er saavel denne som den til-
svarende slesvigske Lov efterhaanden bleven an-
vendt paa de andre Dele af Rømø, som reg-
nes til det saakaldte Nørreland, og det saavel
for de slesvigske som for de kongerigske Be-
boere. Selv paa Sønderlandet er en Deel
bleven ndskiftet, nemlig Engene; men nu tilsidsthave Nogle forlangt, at ogsaa Agrene, Bjerg-skifterne og Strandgrønningerne skulde udskiftes.
Dette har vakt megen Modstand, idet Mange

. meente, at netop Øens Betydning som Stip-
: pereoloni vilde lide et betydeligt Afbræk derved,

: og at Befolkningen vilde aftage, ved at en Deel
flyttede andetstedshen. Udvalget har fundet,
at der var Grund til at komme Øen tilHjælp;
det har ikke aldeles villet nægte dem de
1,000 Rd., men har kun villet formindske
dem«til 600 Rd. for dermed at understøtte
de Trængende blandt dem, som have protesteret
imod Udskiftningen. Dette kunde jo synesat
være meget billigt, da de Andre, som have »
ønsket Udskiftningen saaledes, som den ærede
Ordfører yttrede,«maatte vide, hvad de gjorde,
og hvilke Byrder de derved paatoge sig; men
hertil maa jeg bemærke, at for det Første var


